
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................
L’incaricato

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .
28/02/2002……........................

Comunicata a:
SUPPORTO COORDINATORE 
RISORSE ORGANIZZAZIONE
SERVIZI AL CITTADINO
CORSINI FABIANO
AN
LISTA_CIVILE
DS
FORZA ITALIA
LP/SO/SDI/PPI
VERDI PER PISA/CI
RIFONDAZIONE COMUNISTA
REVISORI DEI CONTI

.................................................…

L’Incaricato

Il PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

BIASCI GINO

Il  VICE SEGRETARIO
GENERALE

PESCATORE PIETRO

DELIBERAZIONE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

N. 12 del  28/02/2002

Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO BIASCI GINO

E’ PRESENTE IL SINDACO FONTANELLI PAOLO

Sono inoltre presenti gli Assessori FONTANELLI PAOLO  CAVALLARO 
COSTANTINO  ANGIOLINI FABIANA  BALDOCCHI MASSIMA CAVA CESARE  
ELIGI FEDERICO  FRANCHINI DARIO  LANDUCCI NICOLA MACALUSO CARLO  
MONTANO SALVATORE  SARDU GIUSEPPE  STORCHI BIANCA

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE PESCATORE PIETRO

Scrutatori: Consiglieri BINI MAURIZIO  CAPRI PAOLO  MORETTI 
GIULIANO 

OGGETTO: PRIVATIZZAZIONE  DELLA SOCIETÀ  AEROPORTO 
TOSCANO (SAT) GALILEO GALILEI  SPA - BOZZA DI ACCORDO DI 
PROGRAMMA RELATIVO AL PERCORSO DI PRIVATIZZAZIONE (I.E.) 

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

BATTAGLIA ROMANO S GENTILE SALVATORE S

BERNARDINI SONIA N GHELARDONI LORENZO N

BIANCHI SIMONETTA S GHIONZOLI ANTONIO S

BIASCI GINO S GORRERI ALESSANDRO N

BIGONGIARI DANILO S LOGLI GINO N

BINI MAURIZIO S LOGLI MANRICO N

BRONZINI MASSIMO S MACCIONI TITINA S

BUSCEMI RICCARDO S MASTANTUONO VINCENZO N

CAPRI PAOLO S MODAFFERI SANDRO N

CERRI FABRIZIO S MONACO MARCO N

CONTI ERMANNO S MORETTI GIULIANO S

CONTI MICHELE S MUSCATELLO ERNESTO S

CORTOPASSI SERGIO S PIERAZZINI ENZO S

DEL PUNTA RENATO S PIOLI DANIELA S

DELL’OMODARME ANTONIO S ROSSETTI ALBERTO N

DRINGOLI CARLO ALBERTO N SANTINI RENZO S

FANTOZZI ROBERTA S SERFOGLI ANDREA S

FARNESI IVANO S SILVESTRI SILVIA N

FONTANELLI PAOLO S TRAMONTANA MARIANO N

FRANCESCHI FABIO N ZAMBITO YLENIA S

GAMBINI GIUSEPPE
S

COMUNE DI PISA
ORIGINALE



OGGETTO: Privatizzazione della “Società Aeroporto Toscano (SAT) Galileo Galilei S.p.A.” – Bozza di 
Accordo di Programma relativo al percorso di privatizzazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la decisione della Giunta Regionale n. 00013 del 11/01/99 avente ad oggetto: “Assetti azionari delle 
società di gestione degli aeroporti toscani. Determinazioni.” con la quale si valuta opportuno procedere alla 
cessione di una quota maggioritaria delle partecipazioni pubbliche nelle società aeroportuali toscane a soci 
privati al fine di un rafforzamento delle capacità imprenditoriali di dette società di gestione in termini di 
svolgimento in maniera sempre più efficiente delle funzioni proprie delle società stesse;

Considerato che con la richiamata decisione la Giunta Regionale dà mandato all’Assessore ai trasporti della 
Regione Toscana di assumere le iniziative necessarie per lo sviluppo delle strategie e il perseguimento delle 
finalità predette;

Vista la propria deliberazione n. 70 del 14 ottobre 1999, esecutiva, avente ad oggetto: “ Processo di
privatizzazione della Società Aeroporto Toscano G. Galilei S.p.A.”, con la quale, tra l’altro, è valutata
positivamente l’ipotesi della dismissione della partecipazione azionaria del  Comune di Pisa in detta
società;

Considerato che con la nota Giunta Regionale prot. n. 1354 del 10.12.2001 la Regione Toscana ha provveduto a trasmettere
la bozza di un accordo tra i soci,  sia pubblici  che privati,  di  S.A.T. S.p.A.,  ex art.  15 della L. 241/90, finalizzato alla
dismissione delle azioni da parte degli attuali soci;

Vista la bozza dell’Accordo sopra menzionato, che si allega al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e
sostanziale, dalla quale si rilevano, tra l’altro, i seguenti impegni:

1. cessione delle partecipazioni detenute dai soci firmatari l’accordo con il mantenimento del 20% del capitale sociale
solamente  da  parte  delle  Camere  di  Commercio,  nella  loro  qualità  di  amministrazioni  pubbliche,  le  quali
sottoscriveranno intese volte ad assicurare uniformità di indirizzi e di comportamenti all’interno della compagine
sociale, impegnandosi a regolare, al momento dell’ingresso del privato nella società, i rapporti con il socio privato
acquirente mediante accordi da sottoporre all’approvazione del Ministero dei Trasporti e della Navigazione;

2. adozione delle modifiche statutarie necessarie per l’operazione di privatizzazione;
3. adozione, per la cessione del pacchetto di maggioranza delle azioni SAT, della procedura ad evidenza pubblica ai

sensi dell’art. 1, c.2 L. 474/94, come previsto dal punto 3 dell’art. 2 del D.M. 521/97;
4. individuazione, quali criteri di selezione del socio privato, dei seguenti requisiti:
- capacità economiche, finanziarie, tecniche e gestionali, con specifico riferimento ad attività pluriennale svolta nel

settore della gestione di scali aeroportuali e/o di sistemi di trasporto integrati;
- prezzo di acquisto delle azioni;
- piano di sviluppo del traffico passeggeri e merci;
- piano di sviluppo strategico a 10 anni dell’infrastruttura aeroportuale;

Ritenuto  quindi  di  aderire  all’  “ACCORDO  TRA  REGIONE  TOSCANA,  PROVINCIE,  COMUNI,  CAMERE  DI
COMMERCIO, ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA E PRIVATI SOCI DI SAT. S.p.A.” sopra mezionato;

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49, c. 1 e 151, c. 4 del D.Lgs.
267/2000 allegato al presente atto sotto la lettera B) e facente parte integrante e sostanziale dello
stesso;

DELIBERA



Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate
1. di  approvare  lo  schema  di   “ACCORDO  TRA  REGIONE  TOSCANA,  PROVINCIE,

COMUNI, CAMERE DI COMMERCIO, ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA E PRIVATI
SOCI DI SAT. S.p.A.”  ai  sensi e per gli  effetti degli  artt.  15 e 11 della L. 241/90,
allegato al presente atto;

2. di confermare la propria volontà già espressa con atto deliberativo n. 70 del 14 ottobre
1999 in ordine alla cessione della propria partecipazione azionaria nella S.A.T. S.p.A.

La presente proposta di deliberazione viene posta in votazione e approva a maggioranza dei votanti,
con voti espressi nelle forme di legge e controllati dagli scrutatori. Il risultato della votazione è il
seguente.

Presenti: 29
Astenuti:   1(Bianchi)
Votanti: 28
Favorevoli: 26
Contrari:  2 (Bini, Fantozzi)

A voti unanimi espressi nelle forme di legge la presente deliberazione viene quindi dichiarata immediatamente eseguibile.



Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal

.........................................................
F.to L’incaricato

La presente deliberazione è divenuta
esecutiva il .
28/02/2002……........................

Comunicata a:
SUPPORTO COORDINATORE 
RISORSE ORGANIZZAZIONE
SERVIZI AL CITTADINO
CORSINI FABIANO
AN
LISTA_CIVILE
DS
FORZA ITALIA
LP/SO/SDI/PPI
VERDI PER PISA/CI
RIFONDAZIONE COMUNISTA
REVISORI DEI CONTI

.................................................…

F.to L’incaricato

F.to Il PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

BIASCI GINO

F.to Il  VICE SEGRETARIO
GENERALE

PESCATORE PIETRO

Copia conforme all’originale in
carta semplice per uso

amministrativo
Pisa, li ……………………….

DELIBERAZIONE  DEL

CONSIGLIO  COMUNALE

N. 12 del  28/02/2002

Presiede il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO BIASCI GINO

E’ PRESENTE IL SINDACO FONTANELLI PAOLO

Sono inoltre presenti gli Assessori FONTANELLI PAOLO  CAVALLARO 
COSTANTINO  ANGIOLINI FABIANA  BALDOCCHI MASSIMA CAVA CESARE  
ELIGI FEDERICO  FRANCHINI DARIO  LANDUCCI NICOLA MACALUSO CARLO  
MONTANO SALVATORE  SARDU GIUSEPPE  STORCHI BIANCA

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE PESCATORE PIETRO

Scrutatori: Consiglieri BINI MAURIZIO  CAPRI PAOLO  MORETTI 
GIULIANO 

OGGETTO: PRIVATIZZAZIONE  DELLA SOCIETÀ  AEROPORTO 
TOSCANO (SAT) GALILEO GALILEI  SPA - BOZZA DI ACCORDO DI 
PROGRAMMA RELATIVO AL PERCORSO DI PRIVATIZZAZIONE (I.E.) 

Consiglieri in carica:
NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

BATTAGLIA ROMANO S GENTILE SALVATORE S

BERNARDINI SONIA N GHELARDONI LORENZO N

BIANCHI SIMONETTA S GHIONZOLI ANTONIO S

BIASCI GINO S GORRERI ALESSANDRO N

BIGONGIARI DANILO S LOGLI GINO N

BINI MAURIZIO S LOGLI MANRICO N

BRONZINI MASSIMO S MACCIONI TITINA S

BUSCEMI RICCARDO S MASTANTUONO VINCENZO N

CAPRI PAOLO S MODAFFERI SANDRO N

CERRI FABRIZIO S MONACO MARCO N

CONTI ERMANNO S MORETTI GIULIANO S

CONTI MICHELE S MUSCATELLO ERNESTO S

CORTOPASSI SERGIO S PIERAZZINI ENZO S

DEL PUNTA RENATO S PIOLI DANIELA S

DELL’OMODARME ANTONIO S ROSSETTI ALBERTO N

DRINGOLI CARLO ALBERTO N SANTINI RENZO S

FANTOZZI ROBERTA S SERFOGLI ANDREA S

FARNESI IVANO S SILVESTRI SILVIA N

FONTANELLI PAOLO S TRAMONTANA MARIANO N

FRANCESCHI FABIO N ZAMBITO YLENIA S

GAMBINI GIUSEPPE
S

COMUNE DI PISA
COPIA


	COMUNE DI PISA
	COMUNE DI PISA
	L’incaricato
	DELIBERAZIONE DEL
	N. 12 del 28/02/2002

	Consiglieri in carica:
	P/A
	S
	N
	S
	N
	N
	N
	S
	N
	N
	N
	S
	S
	S
	S
	N
	S
	S
	N
	N
	S
	IL CONSIGLIO COMUNALE

	Per le ragioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate
	F.to L’incaricato
	F.to L’incaricato
	DELIBERAZIONE DEL
	N. 12 del 28/02/2002

	Consiglieri in carica:
	P/A
	S
	N
	S
	N
	N
	N
	S
	N
	N
	N
	S
	S
	S
	S
	N
	S
	S
	N
	N
	S


